PR-MG-00060134/2022

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Procuradoria da República em Minas Gerais

Gabinete do Procurador-Chefe

EDITAL Nº 42, DE 25 DE AGOSTO DE 2022.

Resultado preliminar do processo seletivo de estagiários de
nível superior, do ano de 2022, para a área de direito da

Procuradoria da República no Município de Uberlândia em
Minas Gerais.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento na
Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº 42 do Conselho Nacional do
Ministério Público, de 16 de junho de 2009, e alterações e no regulamento do Programa de
Estágio do Ministério Público da União aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 378, de 9 de
agosto de 2010, e alterações e, tendo em vista o disposto no art. 16, § 2º, da Portaria
PGR/MPU nº 652, de 30 de outubro de 2012;

RESOLVE:

I - DIVULGAR o resultado preliminar do 1º processo seletivo público de
estagiários de nível superior do ano de 2022, na área de Direito, para a formação de quadro de
reserva e contratação segundo a necessidade da Procuradoria da República no Município de
Uberlândia em Minas Gerais.

II - ESCLARECER que:

II.1 Caberá recurso dirigido, POR E-MAIL, à SEÇÃO DE ESTÁGIO – SEST
da Procuradoria da República em Minas Gerais, no endereço eletrônico prmg-
selest@mpf.mp.br, até 2 (dois) dias úteis subsequentes ao da divulgação da classificação
preliminar, mediante preenchimento de formulário de recurso constante do ANEXO V do
Edital 5 de 14/06/2022.

II. 2 Os critérios de desempate são conforme o Título VI, item 7 e subitens 7.1
a 7.11 e Parágrafo Único, do edital 5 de 14/06/2022:

“7. Em caso de empate nas notas finais para os candidatos tanto de
graduação quanto de pós-graduação, a ordem de classificação será
estabelecida conforme os critérios abaixo, pela ordem:

Página 1 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

P
A
T
R
I
C
K

S
A
L
G
A
D
O

M
A
R
T
I
N
S
,

e
m

2
5
/
0
8
/
2
0
2
2

1
1
:
4
1
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

1
8
7
6
8
7
a
8
.
d
e
2
e
e
3
a
f
.
9
f
a
e
7
a
1
b
.
3
1
d
7
f
4
e
e

7.1. a maior nota na prova discursiva;

7.2. a maior nota na prova objetiva;

7.3. a maior nota nas questões de direito constitucional;

7.4. a maior nota nas questões de direito penal;

7.5. a maior nota nas questões de direito civil;

7.6. a maior nota nas questões de direito administrativo;

7.7. a maior nota nas questões de direito processual civil

7.8. a maior nota nas questões de português;

7.9. o menor número de semestres cursados

7.10. o candidato mais velho.

7.11. persistindo o empate, terá preferência o candidato com a maior média
global no histórico escolar.

Parágrafo Único. O histórico escolar, caso necessário, será solicitado ao
candidato.”

II.3 O prazo para interposição de recursos encerra-se no dia 29/08/2022 às
19:00 horas.

PATRICK SALGADO MARTINS

Página 2 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

P
A
T
R
I
C
K

S
A
L
G
A
D
O

M
A
R
T
I
N
S
,

e
m

2
5
/
0
8
/
2
0
2
2

1
1
:
4
1
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

1
8
7
6
8
7
a
8
.
d
e
2
e
e
3
a
f
.
9
f
a
e
7
a
1
b
.
3
1
d
7
f
4
e
e

Resultado preliminar PRM-Uberlândia - Graduação

Página 1

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
 PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS

Desclassificado
Pessoa com deficiência

Sistema de cotas para negros
Sistema de cotas para minorias étnico-raciais

Nome do Candidato  Constitucional Português Semestre Nota Final Classificação

30 MARCO JARCZEWSKI 52,00 40,00 8,00 4,00 4,00 8,00 4,00 12,00 8º 08/2000 92,00 1º

29 OHANA TEIXEIRA 52,00 40,00 8,00 4,00 4,00 8,00 4,00 12,00 8º 09/2000 92,00 2º

196 PAULO VIEIRA 40,00 40,00 80,00 3º

32 MICHELE CAETANO 48,00 40,00 8,00 8,00 88,00 4º

108 IGOR SOARES 48,00 40,00 8,00 4,00 88,00 5º

113 JOSE GOMES 48,00 40,00 8,00 0,00 4,00 8,00 8,00 88,00 6º

40 GIOVANNA SILVA 48,00 40,00 8,00 0,00 4,00 8,00 4,00 88,00 7º

194 GABRIELA CLAUDIO 56,00 30,00 86,00 8º

221 GUSTAVO SILVA 44,00 40,00 8,00 8,00 84,00 9º

24 GABRIELA ALVES 44,00 40,00 8,00 4,00 0,00 8,00 84,00 10º

91 THAIS PEREIRA 44,00 40,00 8,00 4,00 0,00 4,00 84,00 11º

59 CAMILA FIGUEIREDO 44,00 38,00 82,00 12º

53 ANTONIO JUNIOR 52,00 30,00 82,00 13º

103 MARIA RODRIGUES 40,00 40,00 8,00 4,00 4,00 8,00 0,00 12,00 6º 80,00 14º

90 MATHEUS MIRANDA 40,00 40,00 8,00 4,00 4,00 8,00 0,00 12,00 9º 80,00 15º

259 AUGUSTO PAZE 40,00 40,00 8,00 0,00 80,00 16º

146 MATHEUS BORGES 44,00 35,00 79,00 17º

172 PEDRO LIMA 48,00 30,00 8,00 4,00 0,00 8,00 4,00 12,00 5º 78,00 18º

67 LUANA CARDOSO 48,00 30,00 8,00 4,00 0,00 8,00 4,00 12,00 6º 78,00 19º

147 AMANDA CUNHA 36,00 40,00 8,00 4,00 76,00 20º

16 BRENDA LIMA 36,00 40,00 8,00 0,00 0,00 8,00 4,00 76,00 21º

Nº de
inscrição

Sobrenome do
Candidato

Nota Prova
Objetiva

Nota Prova
Discursiva

Direito
Penal

Direito
Civil

Direito
Administrativo

Direito
processual

civil

Data de
Nascimento

Resultado preliminar PRM-Uberlândia - Graduação

Página 2

114 MARIA PEIXOTO 36,00 40,00 8,00 0,00 0,00 8,00 0,00 76,00 22º

179 MELINDA BESSA 36,00 40,00 4,00 8,00 76,00 23º

42 PEDRO SILVA 36,00 40,00 4,00 0,00 4,00 76,00 24º

189 JULIANA ARAUJO 36,00 40,00 4,00 0,00 0,00 8,00 76,00 25º

62 ISADORA FREITAS 36,00 40,00 4,00 0,00 0,00 4,00 76,00 26º

148 MARIA CARVALHO 40,00 35,00 75,00 27º

63 MARIANA AVILA 44,00 30,00 8,00 4,00 4,00 74,00 28º

218 RAQUEL ARGONDIZZI 44,00 30,00 8,00 4,00 0,00 74,00 29º

244 BRENO SOUSA 48,00 25,00 73,00 30º

198 MARIA SILVA 32,00 40,00 8,00 72,00 31º

263 EULALIA PORFIRIO 32,00 40,00 4,00 4,00 0,00 8,00 0,00 8,00 6º 72,00 32º

201 BEATRIZ MELO 32,00 40,00 4,00 4,00 0,00 8,00 0,00 8,00 8º 72,00 33º

126 VICTOR REIS 32,00 39,00 71,00 34º

86 JULIA URZEDA 28,00 40,00 8,00 4,00 0,00 0,00 4,00 12,00 3º 10/2001 68,00 35º

87 RAFAELA SOUZA 28,00 40,00 8,00 4,00 0,00 0,00 4,00 12,00 3º 06/2002 68,00 36º

111 MONISE SANTOS 28,00 40,00 8,00 0,00 68,00 37º

78 AUGUSTO REZENDE 28,00 40,00 4,00 4,00 4,00 68,00 38º

124 JOAO NOGUEIRA 28,00 40,00 4,00 4,00 0,00 68,00 39º

181 LAURA ANDRADE 32,00 35,00 67,00 40º

152 THAIS SILVA 36,00 30,00 66,00 41º

231 DANIELE YOSHII 28,00 35,00 8,00 63,00 42º

22 MARIA FERNANDES 28,00 35,00 0,00 63,00 43º

168 MARIANNA COUTO 32,00 30,00 62,00 44º

185 JIVAGO FILHO 28,00 30,00 58,00 45º

156 ALINE GAMA 28,00 40,00 68,00

11 KATHLEEN BETTI 28,00 10,00 38,00

97 HENRIQUE SARAIVA 52,00 10,00 62,00

Desclassificado(a) por
indeferimento da Banca de

Heteroidentificação

Desclassificado(a) por não
comparecimento à

entrevista da Banca de
Heteroidentificação

Desclassificado(a) após
correção da prova

discursiva

Resultado preliminar PRM-Uberlândia - Graduação

Página 3

21 LUCAS BACELAR 44,00 10,00 54,00

170 MATHEUS FARIAS 44,00 10,00 54,00

10 ANDRE MELLO 44,00 10,00 54,00

105 VITTORIA MARINO 40,00 10,00 50,00

160 VITORIA MENEZES 40,00 10,00 50,00

131 MARIA OLIVEIRA 40,00 10,00 50,00

187 MATHEUS OLIVEIRA 40,00 10,00 50,00

236 OTAVIO PIMENTA 40,00 10,00 50,00

267 CECILIA TIZZO 40,00 10,00 50,00

255 MARIA VALADARES 40,00 10,00 50,00

122 TARCILA ZANI 40,00 10,00 50,00

258 AMANDA MARQUES 36,00 10,00 46,00

8 NAELMA NASCIMENTO 36,00 10,00 46,00

Desclassificado(a) após
correção da prova

discursiva

Desclassificado(a) após
correção da prova

discursiva

Desclassificado(a) após
correção da prova

discursiva

Desclassificado(a) após
correção da prova

discursiva

Desclassificado(a) após
correção da prova

discursiva

Desclassificado(a) após
correção da prova

discursiva

Desclassificado(a) após
correção da prova

discursiva

Desclassificado(a) após
correção da prova

discursiva

Desclassificado(a) após
correção da prova

discursiva

Desclassificado(a) após
correção da prova

discursiva

Desclassificado(a) após
correção da prova

discursiva

Desclassificado(a) após
correção da prova

discursiva

Desclassificado(a) após
correção da prova

discursiva

Resultado preliminar PRM-Uberlândia - Graduação

Página 4

80 CAIQUE SANTOS 36,00 10,00 46,00

190 JOAO VIANA 36,00 10,00 46,00

207 MARIA CAMPOS 32,00 10,00 42,00

89 LIGIA COELHO 32,00 10,00 42,00

220 ANIELLE CORREIA 32,00 10,00 42,00

44 GIOVANNA LUIZ 32,00 10,00 42,00

39 BRUNA MARI 32,00 10,00 42,00

19 JULIA CASTRO 28,00 10,00 38,00

110 JANAHINA BORGES 24,00 0,00 24,00

178 JULIANA SILVA 24,00 0,00 24,00

94 LUDMILLA RAMOS 24,00 0,00 24,00

119 ANA CARDOSO 24,00 0,00 24,00

Desclassificado(a) após
correção da prova

discursiva

Desclassificado(a) após
correção da prova

discursiva

Desclassificado(a) após
correção da prova

discursiva

Desclassificado(a) após
correção da prova

discursiva

Desclassificado(a) após
correção da prova

discursiva

Desclassificado(a) após
correção da prova

discursiva

Desclassificado(a) após
correção da prova

discursiva

Desclassificado(a) após
correção da prova

discursiva

Sem direito à correção da
prova discursiva, conforme

item 2 do Título VI do
Edital 5/2022

Sem direito à correção da
prova discursiva, conforme

item 2 do Título VI do
Edital 5/2022

Sem direito à correção da
prova discursiva, conforme

item 2 do Título VI do
Edital 5/2022

Sem direito à correção da
prova discursiva, conforme

item 2 do Título VI do
Edital 5/2022

Resultado preliminar PRM-Uberlândia - Graduação

Página 5

283 JULIA PALLAMIN 24,00 0,00 24,00

133 VINICIUS RODRIGUES 24,00 0,00 24,00

83 THAIS SANTOS 20,00 0,00 20,00

38 VITORIA FELIX 20,00 0,00 20,00

141 MARCO SILVA 20,00 0,00 20,00

225 CAMILA BORGES 20,00 0,00 20,00

265 PRICILA VASCONCELOS 20,00 0,00 20,00

234 JOSEANE VINHAIS 20,00 0,00 20,00

60 LAILA OLIVEIRA 20,00 0,00 20,00

270 THAINARA PEREIRA 20,00 0,00 20,00

120 KAMILE ARAUJO 16,00 0,00 16,00

26 GABRIELLA SANTOS 16,00 0,00 16,00

Sem direito à correção da
prova discursiva, conforme

item 2 do Título VI do
Edital 5/2022

Sem direito à correção da
prova discursiva, conforme

item 2 do Título VI do
Edital 5/2022

Desclassificado(a) por não
obter 40% da prova

objetiva

Desclassificado(a) por não
obter 40% da prova

objetiva

Desclassificado(a) por não
obter 40% da prova

objetiva

Desclassificado(a) por não
obter 40% da prova

objetiva

Desclassificado(a) por não
obter 40% da prova

objetiva

Desclassificado(a) por não
obter 40% da prova

objetiva

Desclassificado(a) por não
obter 40% da prova

objetiva

Desclassificado(a) por não
obter 40% da prova

objetiva

Desclassificado(a) por não
obter 40% da prova

objetiva

Desclassificado(a) por não
obter 40% da prova

objetiva

Resultado preliminar PRM-Uberlândia - Graduação

Página 6

6 THAIS FREITAS 16,00 0,00 16,00

197 TARCISIO LAGUSTERA 16,00 0,00 16,00

188 VINICIUS BENETAO 12,00 0,00 12,00

210 LAURA PEREIRA 12,00 0,00 12,00

34 DANIEL ALVES 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

269 ALEXANDRA ANDRADE 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

253 EDINELSON ANDRADE 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

211 EDSON BORGES 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

219 CAIO CASTRO 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

7 ANA FREITAS 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

137 GABRIEL GOBBO 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

15 MAURO JUNIOR 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

95 ANA MARQUES 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

102 RHANDA MOHAMAD 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

74 ANA NUNES 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

232 MARIA PRADO 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

72 EDMAEL SANTOS 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

96 SAIANA SILVA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

13 SAYONARA SILVA 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

69 LUCAS TELES 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

260 LEONARDO YAMAGUTI 0,00 0,00 0,00 Desclassificado(a)

Desclassificado(a) por não
obter 40% da prova

objetiva

Desclassificado(a) por não
obter 40% da prova

objetiva

Desclassificado(a) por não
obter 40% da prova

objetiva

Desclassificado(a) por não
obter 40% da prova

objetiva

	Resultado preliminar PRM-Uberlândia - Graduação